Департамент образования и науки

кемеровской области
ПРИКАЗ

	от
	 03.09.2013

	№
	 1820

	г. Кемерово

	Об утверждении Комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных организациях, расположенных на территории Кемеровской области

Во исполнение пункта 1 Перечня поручений  Президента Российской Федерации от 28 июня 2013 года № Пр-1393 по итогам совещания «Об итогах 2012/2013 учебного года и о модернизации региональных систем общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных организациях реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования, расположенных на территории Кемеровской области (далее – Комплекс мер).

2. Руководителям государственных общеобразовательных организаций и государственных организаций дополнительного образования детей обеспечить исполнение Комплекса мер.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, организовать работу по реализации Комплекса мер.
4. Управлению перспективного развития образования и информационной работы (Ю.А. Лях) разместить настоящий приказ на сайте департамента образования и науки Кемеровской области.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
	Начальник департамента

	А.В. Чепкасов

КОМПЛЕКС МЕР,

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств
с родителей (законных представителей) обучающихся в общеобразовательных организациях Кемеровской области
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Подготовка и направление в муниципальные образования Кемеровской области инструктивно-методического письма по усилению мер по недопущению незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся образовательных организаций, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования, расположенных на территории Кемеровской области (далее – образовательные организации)
	Сентябрь 2013 г.

	Отдел дошкольного
и общего образования

(Гераськина М.П.)
Отдел воспитательной работы и соц. поддержки участников образовательного процесса

(Борискина Т.М.)

	2.
	Проведение совещания с руководителями, специалистами муниципальных органов управления образованием по вопросам соблюдения действующего законодательства при привлечении и расходовании благотворительных средств и мерах по предупреждению незаконного сбора средств родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников
	Сентябрь 2013
	Чепкасов А.В.

Отдел дошкольного и общего образования

(Гераськина М.П.)
Отдел воспитательной работы и соц. поддержки участников образовательного процесса

(Борискина Т.М.)

	3.
	Организация работы постоянно действующей «горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств в образовательных организациях
	Сентябрь

2013
	Отдел дошкольного и общего образования

(Гераськина М.П.)
Муниципальные органы управления образованием

(по согласованию)

	4.
	Организация проведения мониторинга мнения родителей (законных представителей) обучающихся образовательных организаций по вопросам оказания платных  образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц
	Ноябрь

2013
	Отдел дошкольного и общего образования

(Гераськина М.П.)
Муниципальные органы управления образованием

(по согласованию)

	5.
	Обеспечение размещения на официальных сайтах образовательных организаций документов о порядке оказания платных образовательных услуг, в том числе договора об оказании платных образовательных услуг, документа об утверждении стоимости обучения по каждой платной образовательной программе
	Сентябрь 2013
постоянно
	Муниципальные органы управления образованием

(по согласованию)

	6.
	Организация проведения мониторинга обеспеченности учебниками и учебными пособиями обучающихся общеобразовательных организаций
	Август ежегодно
	Отдел дошкольного и общего образования

(Гераськина М.П.)

	7.
	Размещение на сайтах учредителей государственных (муниципальных) образовательных организаций следующей информации:

- телефоны «горячих линий»;

- адреса электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов);

- других ресурсов, которыми могут воспользоваться обучающиеся, их родители (законные представители) в случаях нарушения их прав и законных интересов, фактов незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)
	Сентябрь 2013

постоянно
	Отдел дошкольного и общего образования

(Гераськина М.П.)
Муниципальные органы управления образованием

(по согласованию)

	8.
	Представление ежегодных публичных отчетов руководителей образовательных организаций о привлечении  и расходовании добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц
	ежегодно июль

	Муниципальные органы управления образованием

(по согласованию)